Ἐντεῦθεν μανθάνομεν, ὅτι οὐχὶ ἡ ζωὴ μόνον, ἀλλὰ
καὶ ὁ θάνατος χρησίμως γέγονεν, ὅποτε οὕτως ἐστὶ
πθεινός· ἐπάγει γοῦν·

« Οἱ ἡμίρονται τῷ θανάτου, καὶ οὐ τυγχάνουσιν,
ἀνορύσσοντες ὡσπερ θησαυροὺς· περιχαρεῖς δὲ ἐγέ-
νοντο ἐὰν κατατύχῃσι. »

Διὰ τοῦτο φησὶ, *Καιρὸς τῷ παντὶ πράγματι.* Καὶ
πάλιν, Ἦ θάνατε, ὡς μικρὸν σου τὸ μνημόσυτόν
ἐστὶν ἀνθρώπων εἰρηνεύοντι ἐν τοῖς ὑπάρχουσιν
αὐτοῦ, ἀνθρὶ ἀπερισπάστῳ, καὶ εὐδουμένῳ ἐν
πᾶσι, καὶ ἐτι ἰσχύοντι ἐπιδέξασθαι τροφήν! Καὶ
αὖθις, Ἦ θάνατε, καλὴ σου τὸ κρίμα ἐστὶν
ἀνθρώπων ἐπιδομένῳ, καὶ ἐλασσουμένῳ ἐν ἰσχύϊ,
ἐσχατογῆρῳ, καὶ περισπωμένῳ περὶ πάντων, καὶ
ἀπειθοῦντι, καὶ ἀπολωλεκτότι ὑπομονῆν. Διὰ
τοῦτο καὶ ὁ Ἰώβ ἐν συμφοραῖς ὧν ἐπιθυμεῖ τοῦ
θανάτου, καὶ ταῦτα λέγει, Ἴν' ὅταν ἀκούσης τῆς γυ-
νακὸς συμβουλευούσης αὐτῷ, *Εἰπὸν τι ῥῆμα εἰς
κόρυον, καὶ τελευτά, μὴ νομίζης διὰ φιλοζωίαν
αὐτὸν μὴ εἰρηκίνας, ἀλλὰ δι' εὐσέβειαν.* Ὁ γὰρ οὕτω
πθεινὸν ἠγοῦμενος ἑαυτῷ, καὶ μέγα τι νομίζων
ἀγαθὸν, τὸν θάνατον, παρὸν αὐτὸν³ εὐρεῖν⁴, οὐκ
τελευτῆσεν.

¹ Eccli. xli, 1, 2. ² ibid. 3, 4. ³ Job ii, 9.

⁴ ἴσ. αὐτοῖς. ⁵ γρ. ἔχουσι. ⁶ ἴσ. παρόντα. ⁷ ἴσ. ἀρεῖν.

A dediderunt, tanquam tributum aliquod exigit, ut
quæ ejus animo adlubescunt, exsequantur. Justi
autem, quia illius vocibus ad mala hortantis, non
obtemperarunt, ideo in regno cælorum felicitate
simul fruuntur.

Vers. 19. « Pusillus et magnus ibi est, et servus
timens dominum suum. »

Magna est, inquit, in hac vita inæqualitas,
magna item post migrationem ex hac vita libertas
et æqualitas: mutationis illic, ut hic, nullus metus
mors malorum ac scelerum est impedimentum, et
ab ærumnis liberatio. Quæ gravior enim et molesta
videbantur, profligata sunt; et qui olim verum
metuebat suum, illic haudquaquam pertimescit.
Illic omnes sunt, *pusillus et magnus*, id est, qui in
B dignitate positus est, et qui humili loco est.

Vers. 20. « Ut quid enim data est eis qui in ama-
ritudine sunt lux? et vita animabus quæ sunt in
doloribus. »

Chrysostomi et Polychronii. Hic igitur criminantis
verba non sunt, apæge (quæ enim animo diverso
efferruntur, eodem modo non sunt accipienda): sed
inærentis et sciscitantis sunt voces, cur qui cala-
mitatibus vexandi sunt, vitæ stadium ingrediantur?
Reliquis enim, qui in splendore vivunt, et corporis
valetudine fruuntur, communis inter se conversatio
solatium non leve offert. Qui vero nullius horum
participes futuri sunt, sed cum miseris in vita
conflictabuntur, nescio quod commodum vitam
ingressi percepturi sint: ac reliqui quidem aliqua
C forte ratione vitam communem juvabunt, hi autem
quanam?

Hinc intelligimus non vitam solum, sed mortem
etiam a Deo datam esse utiliter, quandoquidem ita
desiderabilis sit mors; quare subjungit.

Vers. 21. « Qui desiderant mortem, et non con-
tingit illis, effodientes quasi thesauros; læti autem
facti sunt si fuerint consecuti. »

Idcirco, *Tempus est, inquit, omni rei.* Ac rur-
sus: *O mors, quam amara est tui memoria ho-
mini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, et
prosperè agentis in omnibus, et adhuc valenti accipere
ribum!* Et rursus: *O mors, bonum est judicium
tuum homini indigenti, et qui minoratur viribus,
defecto ætate, et cui cura est de omnibus, et diffi-
denti, et qui perdidit patientiam.* D Propterea et Jobus,
cum in ærumnis esset, mortem exoptat; atque hæc
loquitur, ne scilicet, cum audieris uxorem ei sua-
dentem: *Dicito aliquod verbum in Dominum, et
morere*¹, vitæ desiderio, et non pietatis causa, a
dicto tali abstinuisse eum existimes. Qui enim mor-
tem sibi bonum adeo magnum et desiderabile
existimavit, præsentem tamen et ad manum pre-
hendere non est ausus.

VERS. 23. « Mors viro requies; conclusit enim Deus super eam. »

C. Hæc sententia est : Si igitur mors requies est, quamobrem non ad eam festinant multi? propter hanc causam vitam nobis Deus desiderabilem fecit, ne properantes mortem nobis acceleraremus.

VERS. 25. « Timor enim quem verebar, venit mihi; et quem metueram, occurrit mihi. »

Hæc igitur causa fuit, cur in tantis procellis, et fluctibus inenarrabilibus, justus invicto animo semper constiterit, quia cum divitiis et opibus abundaret, paupertatem exspectaret; cum valeret corpore, morbum vereretur; cum tot liberorum pater esset, subito orbus fieri timeret; atque hunc metum, et animi anxietatem semper averteret, cum rerum humanarum naturam non ignoraret, et earum fluxam conditionem animo secum reputaret : Idecirco dixit : *Timor quem metueram, occurrit mihi*. Et præclare quidem dixit, *occurrit*, tanquam si dixisset : Ad quem cogitationes meæ semper tendebant; exspectando enim, sperando, et præstolando, animus perpetuo eo recurrebat. Quamvis autem divitiis, et deliciis affluens, in magna gloria vixerit, nihilominus alienæ calamitates quotidie animo ejus observabantur; unde nihil illorum, quæ gravia et intolerabilia videntur, contingens, tranquillitatem ejus perturbavit.

VERS. 26. « Neque in pace fui, neque in silentio, neque in requie; venit autem mihi ira. »

Non dixit : Non pacem habeo; nec : In silentio sum; verum in tempore præterito : *Non in pace fui*; quamvis enim illa quæ prius mihi evenerant, ut in deliciis viverem fecerint, rerum tamen tristitiam exspectatio, quiescere animum, præsentibusque frui deliciis, non sinebat. Quare cum re ipsa sibi evenisse videret, quæ mente et sermone secum prius agitaverat, fortiter tulit, ut quæ sibi multo antea fuerint præmeditata, et præ oculis cernens quæ prius exspectatione perceperat, nova ipsi non videbantur neque animo turbatus fuit; imo vero : Exspectatæ, inquit, mihi venit ira, id est, pœna acerba atque intolerabilis, quam et expertus sum, et antequam experirer animo mecum meditabar.